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Abstrakt
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Školitel: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium HILIC mechanismu vybraných UHPLC stacionárních fází

Tato diplomová práce se zabývá studiem HILIC mechanismu stacionárních fází

Ascentis HILIC Express (2,1 x 100 mm, 2,7 µm, výrobce Sigma-Aldrich), ACQUITY UPLC

BEH HILIC (2,1 x 100 mm, 1,7 µm, výrobce Waters) a ACQUITY UPLC BEH AMIDE (2,1 x

100 mm, 1,7 µm, výrobce Waters).

K testování vlastností kolon bylo vybráno celkem 15 analytů, které byly

rozděleny do skupin na látky kyselé, bazické a neutrální. Měření probíhalo na přístroji

UHPLC od firmy Waters za detekce pomocí PDA detektoru při vlnové délce 254 nm.

K měření byla použita isokratická eluce. Průtok byl nastaven na 0,4 ml/min, nástřik byl

1-2 µl. Mobilní fázi tvořila ultračistá voda nebo pufr a acetonitril.

Pro snadnější hodnocení byly z naměřených hodnot sestrojeny tabulky a grafy.

Byly sestrojeny křivky závislostí lin-lin, log-lin a log-log. Kolony byly hodnoceny

z hlediska selektivity a retence jednotlivých skupin analytů.

Byl sledován vliv procentuálního zastoupení vody a acetonitrilu v mobilní fázi na

retenci analytů. Dále byl sledován vliv pH.

U kolon Ascentis HILIC Express a ACQUITY UPLC BEH HILIC nebyl pozorován

výraznější rozdíl v selektivitě. U kolony ACQUITY UPLC BEH AMIDE tvořené BEH

částicemi modifikovanými trifunkčně vázaným amidem byl rozdíl v selektivitě ve

srovnání s kolonou ACQUITY UPLC BEH HILIC výrazný.

Vliv pH na selektivitu byl zaznamenán u kolony ACQUITY UPLC BEH AMIDE.

Selektivita se při pH = 3,8 a pH= 6,8 výrazně lišila. U zbylých dvou kolon neměla

hodnota pH na selektivitu téměř žádný vliv.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Kateřina Ježková

Supervisor: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Diploma thesis: A study of HILIC mechanism on selected UHPLC stationary phases

This diploma thesis deals with a study of HILIC mechanism of Ascentis HILIC

Express (2.1 x 100 mm, 2.7 µm, Sigma-Aldrich), ACQUITY UPLC BEH HILIC (2.1 x

100 mm, 1.7 µm, Waters) and ACQUITY UPLC BEH AMIDE (2.1 x 100 mm, 1.7 µm,

Waters) stationary phases.

Totally 15 analytes had been selected for testing of the characteristics of the

stationary phases. The analytes were divided into groups of acidic, basic and neutral

substances. The measurement was performed on UHPLC instrument by Waters with

detection by a PDA detector at the wave-length of 254 nm. Isocratic elution was used

for the measurement. The flow was set to 0.4 ml/min, injection volume was 1-2 µl.

Mobile phase was composed of ultrapure water or buffer and acetonitrile.

For an easier evaluation, tables and charts were constructed from measured

data. Lin-lin, log-lin and log-log plots were constucted. The stationary phases were

evaluated in terms of selectivity and retention of the individual groups of analytes.

The influence of a percentage of water and acetonitrile in mobile phase on the

retention of analytes was monitored. Further, the influence of pH was monitored.

For Ascentis HILIC Express and ACQUITY UPLC BEH HILIC stationary phases no

substantial difference in selectivity was observed. For an ACQUITY UPLC BEH AMIDE

stationary phase, formed by BEH particles modified by a trifunctional amide, the

difference in selectivity was significant, compared to ACQUITY UPLC BEH HILIC

stationary phase.

The effect of pH was observed on ACQUITY UPLC BEH AMIDE stationary phase.
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Seznam použitých zkratek

AcAc kyselina octová

AcAm octan amonný

AmF mravenčan amonný

ACN acetonitril

BEH hybridní částice (bridge ethylene hybrid)

EtOH ethanol

ESI ionizace elektrosprejem

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

IPA isopropylalkohol

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie

NP normální fáze

RP reverzní fáze

TEOS bis(triethoxysilyl)ethan

UHPLC ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie
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1. Úvod

V současné době rostou požadavky na separaci silně polárních látek, zejména

látek biologicky aktivních. V chromatografických systémech s obrácenými fázemi (RP)

je retence silně polárních látek příliš nízká na rozdíl od sloučenin nepolárních či středně

polárních, které lze touto metodou úspěšně separovat. Při použití normální fáze (NP)

se polární látky velmi špatně rozpouštějí v mobilní fázi, kterou tvoří čisté organické

rozpouštědlo. Problémem bývá i špatná reprodukovatelnost analýzy. Vhodnou

metodou pro účinnou separaci polárních látek může být použití hydrofilní interakční

chromatografie (HILIC), kterou poprvé definoval americký chemik Andrew Alpert v roce

1990. Při této chromatografii se používají kolony typické pro systémy s normálními

fázemi, využívají se však vodně-organické mobilní fáze typické pro RP systémy.

Předpokládá se, že k retenci analyzované látky dochází na základě rozdělovacího

mechanismu mezi nepolární mobilní fází a tenkou vodnou vrstvou, která se tvoří

v blízkosti stacionární fáze. Detailní mechanismus však není dosud zcela objasněn.

Analýza biologicky aktivních látek zasahuje do mnoha oblastí lidského života a

proto je potřeba vyvinout co nejspolehlivější a nejlevnější metody pro jejich stanovení,

ať už se jedná o stanovení v biologických vědách nebo v péči o životní prostředí. HILIC

metoda je ceněna pro svoji vysokou selektivitu a velmi dobrou retenci polárních látek.

Ve spojení s ultravysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (UHPLC) se HILIC metoda

stává stále významnější a přináší mnoho prostoru pro další výzkum.
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2. Cíl a zadání práce

Tato diplomová práce se zabývá studiem HILIC mechanismu tří vybraných

stacionárních fází. Pro experimentální měření byla vybrána široká skupina analytů

zahrnujících látky neutrální, kyselé a bazické. Byl sledován vliv složení mobilní fáze na

retenci jednotlivých analytů a selektivitu vybraných kolon. Zejména byl sledován vliv

procentuálního zastoupení acetonitrilu v mobilní fázi, druh, pH a koncentrace vodné

složky. Měření bylo prováděno systematicky na všech třech stacionárních fázích.

Z naměřených experimentálních dat byly sestrojeny křivky závislostí typu lin-lin, log-lin

či log-log pro snadnější vyhodnocování retenčních mechanismů a selektivity kolon.
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3. Teoretická část

Kapalinová chromatografie je využívána pro separaci biologicky aktivních látek

více než sto let. Původní kapalinová chromatografie na normální fázi byla nahrazena

separacemi na reverzních fázích, u kterých je separační účinnost při vhodně zvolených

experimentálních podmínkách výrazně vyšší, zejména pro nepolární látky. Tato metoda

je nejčastěji používanou technikou ve farmaceutické analýze [1]. Zavedení

ultravysokoúčinné kapalinové chromatografie (UHPLC) do praxe v roce 2004 přineslo

výrazný pokrok v oblasti analytické chemie. Došlo ke zkrácení kolon, zmenšení částic až

na velikost menší než 2 μm (tzv. sub-2-mikronové částice), a zvýšení tlaku (>100 MPa).

Celá analýza se tak výrazně urychlila a zlevnila[2][3].

Separace polárních analytů na klasických reverzních fázích může být

v některých případech značně komplikovaná. Polární látky jsou často eluovány

v mrtvém retenčním čase. Při použití systému normálních fází narážíme na problém

špatné rozpustnosti vzorků v bezvodých rozpouštědlech. Řešení problému separace

polárních látek přinesl v roce 1990 Andrew Alpert, který navrhl označení „hydrofilní

interakční chromatografie“ (HILIC) pro chromatografii na kolonách typických pro

systémy s normálními fázemi, využívající však vodně-organické mobilní fáze podobně

jako RP systémy. Termín „hydrofilní“ charakterizuje afinitu k vodě, která se přidává do

mobilní fáze při HILIC separacích na polárních kolonách. Dochází zde k hydrofilním

interakcím mezi stacionární fází a separovanými látkami. Tato technika nalezla


[…]


podílu vody v mobilní fázi příliš rozmyté (Obr. 37 a).
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5.2.3. Bazické látky – ACQUITY UPLC BEH HILIC (pH = 3,8)

a)

b)

c)

Obrázek 38: a)závislost lin-lin, b)závislost log-lin, c)závislost log-log.

Průběh křivky závislosti log-log byl u uracilu a metoprololu lineární, což

vypovídá o adsorpčním mechanismu retence (Obr. 38 c). Píky adenosinu byly při nižších

koncentracích vody v mobilní fázi příliš rozmyté.
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5.2.3. Bazické látky – ACQUITY UPLC BEH HILIC (pH = 6,8)

a)

b)

c)

Obrázek 39: a)závislost lin-lin, b)závislost log-lin, c)závislost log-log.

Průběh křivky závislosti log-log byl u adenosinu, metoprololu a atenololu

lineární, což vypovídá o adsorpčním mechanismu retence (Obr. 39 c). Píky uracilu byly

při nižších koncentracích vody v mobilní fázi příliš rozmyté.
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5.2.3. Bazické látky – ACQUITY UPLC BEH AMIDE (pH = 3,8)

a)

b)

c)

Obrázek 40: a)závislost lin-lin, b)závislost log-lin, c)závislost log-log.

Průběh křivky závislosti log-log byl u adenosinu, metoprololu, atenololu a

uracilu lineární, což vypovídá o adsorpčním mechanismu retence (Obr. 40 c). Uracil byl

zadržován lépe než na koloně ACQUITY UPLC BEH HILIC (Obr. 40 a).
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5.2.3. Bazické látky – ACQUITY UPLC BEH AMIDE (pH = 6,8)

a)

b)

c)

Obrázek 41: a)závislost lin-lin, b)závislost log-lin, c)závislost log-log.

Průběh křivky závislosti log-log byl u adenosinu, metoprololu, atenololu a

uracilu lineární, což vypovídá o adsorpčním mechanismu retence (Obr. 41 c). Odchylka

u metoprololu (Obr. 41 c) je pravděpodobně způsobena chybou v měření.
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6. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala studiem HILIC mechanismu tří stacionárních

fází – Ascentis HILIC Express, ACQUITY BEH HILIC a ACQUITY BEH AMIDE. Kolony byly

hodnoceny z hlediska selektivity a retence jednotlivých skupin analytů. Byl sledován

vliv složení mobilní fáze a vliv pH.

Při porovnání selektivity kolon Ascentis HILIC Express a ACQUITY BEH HILIC byl

zaznamenán rozdíl v selektivitě pouze u pH = 6,8 při koncentraci vodné složky 15%.

V ostatních případech neměla hodnota pH na selektivitu vliv. Hodnoty s2 jsou

zaznamenány v tabulce 16.

Podmínky

Hodnota s
2

pH = 3,8; koncentrace vodné složky 15 % 0,073

pH = 6,8; koncentrace vodné složky 15 % 0,025

pH = 3,8; koncentrace vodné složky 10% 0,028

pH= 6,8; koncentrace vodné složky 10% 0,145

Tabulka 16: Porovnání selektivity kolon Ascentis HILIC Express a
ACQUITY UPLC BEH HILIC při různých podmínkách.

U kolon ACQUITY BEH HILIC a ACQUITY BEH AMIDE byl rozdíl v selektivitě velmi

výrazný, zvláště při pH = 6,8. Kolonu ACQUITY BEH AMIDE tvoří BEH částice

modifikované trifunkčně vázaným amidem. Rozdíl v selektivitě kolon se dal

předpokládat. Hodnoty s2 jsou zaznamenány v tabulce 17.

Podmínky Hodnota s
2

pH = 3,8; koncentrace vodné složky 15 % 0,183

pH = 6,8; koncentrace vodné složky 15 % 0,500

pH = 3,8; koncentrace vodné složky 10% 0,097

pH= 6,8; koncentrace vodné složky 10% 0,321

Tabulka 17: Porovnání selektivity kolon ACQUITY UPLC BEH AMIDE a

ACQUITY UPLC BEH HILIC při různých podmínkách.
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U kolony Ascentis Express HILIC neměla hodnota pH na selektivitu téměř žádný

vliv kromě atenololu a metoprololu. Selektivita kolony ACQUITY UPLC BEH HILIC byla

při pH = 3,8 a pH= 6,8 srovnatelná, hodnota pH neměla na selektivitu téměř žádný vliv.

U kolony ACQUITY UPLC BEH AMIDE byla selektivita při pH = 3,8 a pH = 6,8 velmi

rozdílná. Hodnoty s2 jsou zaznamenány v tabulce 18.

Kolona Hodnota s
2

Ascentis Express HILIC 0,048

ACQUITY UPLC BEH HILIC 0,054

ACQUITY UPLC BEH AMIDE 0,286

Tabulka 18: Porovnání selektivity kolon při pH = 3,8 a pH = 6,8 při koncentraci vodné

složky 15 %.

Problematickými látkami byly kyselina salicylová (log P = 2,011) a farnesol

(log P = 4,828). Na všech kolonách byly velmi málo zadržovány a jejich retenční časy

byly nižší než mrtvý objem. Tyto dvě byly pro tuto studii nevhodně zvolené.

Naopak metoprolol (log P = 1,632) a atenolol (log P = 0,335) byly zadržovány

příliš, jejich retenční časy byly pravděpodobně vyšší než 20 min. Nejvhodnější kolonou

pro jejich separaci se jevila kolona ACQUITY BEH AMIDE. Tato kolona je tvořena BEH

částicemi modifikovanými trifunkčně vázaným amidem a je vhodná pro separaci

bazických látek.

U většiny látek převažoval smíšený mechanismus retence. Pro obecnější závěr o

mechanismu retence u jednotlivých skupin látek je zapotřebí širších měření a většího

spektra měřených látek.
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