Téma diplomové práce Studium HILIC mechanismu vybraných UHPLC stacionárních fází
Jméno studenta, studentky Kateřina Ježková
Jméno vedoucího diplomové práce Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph. D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Tématem diplomové práce **Kateřiny Ježkové** bylo studium chování látek v systému HILIC UHPLC z hlediska vlivu složení mobilní fáze (poměr složek, koncentrace a pH vodné složky) a různých typů stacionárních fází. Mechanismus retence látek v HILIC je v odborné literatuře neustále diskutovanou a ne zcela jasnou otázkou, proto byla tato problematika vybrána jako téma diplomové práce, jehož zpracování poslouží jako součást výsledků komplexnějšího projektu GA UK 385311/2011.

V rámci diplomové práce byla provedena rozsáhlá měření pro tři HILIC analytické kolony vhodné pro UHPLC systém a pro látky ze skupiny bazických, neutrálních a kyselých analytů. Testované kolony patřily do skupiny sub-2-microne nebo core-shell.

Přístup studentky Kateřiny Ježkové k řešené experimentální problematice byl vždy vysoce aktivní, tvořivý, pečlivý a zodpovědný. Zde musím zejména ocenit trpělivost a samostatnost studentky, protože experimentů a následně naměřených dat bylo velké množství a jejich interpretace nebyla úplně snadná. Studentka však tuto problematiku zvládla excelentně a velmi samostatně, jak z teoretického, tak z praktického hlediska. Se stejným přístupem zvládla i konečné zpracování diplomové práce, která je sepsána velmi přehledně a pečlivě. Vyzdvihla bych zde stručnost, ale výstižnost vyjadřování v teoretické části a grafické zpracování velkého množství dat v části výsledků. Členění práce odpovídá obvyklým požadovaným normám.

Experimentální výsledky získané během této diplomové práce již byly prezentovány formou posteru na mezinárodní odborné konferenci RDPA 2011 a následovat bude prezentace na konferenci Chiranal 2012. Dále se předpokládá jejich využití v rámci zmíněného projektu GA-UK a publikace.

Kateřina Ježková splnila všechny úkoly v rámci diplomové práce a doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 29. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce